
令和５年 5 月吉日 

会員各位 

一般社団法人日本病院薬剤師会 

 

 

日本病院薬剤師会の会員管理システムのクラウド化 

および日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化の経過報告について 2 

（マイページログイン情報のご案内予定時期等) 

 

 

平素より日本病院薬剤師会にご高配を賜り御礼申し上げます。 

本会では、会員管理システムのクラウド化および日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化

の対応（開発・調整等）を進めております。 

この度、クラウド型会員管理システムのマイページログイン情報のご案内予定時期等をご案内

させていただきます。 

 

＜会員管理システムマイページログイン情報のご案内予定時期＞ 

6 月下旬以降に、会員マイページのログイン情報（URL、仮アカウント、仮パスワード）を記

載した書面を 5 月 10 日時点の会員宛に日病薬誌６月号送付先住所に個別に郵送させていただく

予定です。5 月 11 日以後、ご入会いただきました会員宛のマイページログイン情報のご案内方

法等につきましては、今後改めてご案内させていただきます。 

 

＜ログイン、情報更新のお願い＞ 

会員マイページのログイン情報に関する書面が届きましたら、会員管理システムのクラウド化

および日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化の対応を進めるため、１．会員管理システム

マイページへのログイン、２．ログイン情報等の更新をお願い申し上げます。 

 

【１．会員管理システムマイページへのログイン】 

書面に記載された会員マイページのログイン情報（URL、仮アカウント、仮パスワード）に基

づき、ログインをお願いいたします。 

 

（参考）会員マイページログイン URL・QR コード 

https://jshp.shikuminet.jp/login/ 

 

 

令和 5 年 6 月下旬以降にご案内予定の 

仮アカウント、仮パスワードをご入力 

いただき、ログインをお願いいたします 

https://jshp.shikuminet.jp/login/


 

【２．ログイン情報等の更新】 

ログイン後、登録情報の確認・変更画面が表示されます。 

システム化の対応等にあたり、以下の情報の登録、更新をお願いいたします。 

①システム用メールアドレス（ログインアカウント） 

②パスワード 

③秘密の質問・秘密の質問の答え 

④生年月日 

⑤薬剤師名簿登録番号 

⑥氏名のフリガナ 

 

【補足事項】 

・①②は会員管理システムのクラウド化と日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化で共通

のログインアカウント、パスワードでログインできるように開発を行います。 

・①は同一メールアドレスを他のアカウントで使用することはできません。 

・③はシステム用メールアドレス（ログインアカウント）をお忘れになられた際にシステムか

ら照会をいただく際に利用いたします。 

・④はお電話でシクミネットサポートセンター（会員管理システム委託先）にお問い合わせを

いただく際等の本人確認で利用いたします。また、日病薬 e ラーニングシステム視聴申込時

や日病薬病院薬学認定薬剤師制度の認定申請時等で必要となっております。 

・⑤は日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化で利用いたします。 

・④⑤は現在の会員管理では登録必須ではございませんが、システム化の対応に伴いシステム

上必須に仕様が変更されるため、入会時にご登録が無い場合等は、ダミー情報を仮登録いた

します。恐れ入りますが、ご了承いただき、更新をお願いいたします。 

・⑥は過去、会員の届出事項に含まれず、漢字を基に仮登録を行っていた時期がございます。 

恐れ入りますが、ご了承いただき、更新をお願いいたします。 

 

【留意事項】 

・アカウント、パスワードを忘れてしまった場合、ログイン画面の「アカウントを忘れた方は

こちら」、「パスワードを忘れた方はこちら」より、アカウント照会、パスワード再設定を

お願いいたします。ご不明な点等ございましたら、下記シクミネットサポートセンター（会

員管理システム委託先）にご連絡をお願いいたします。 

 

・会員管理システムのクラウド化に関する一連の準備・対応が完了し、また、ご所属の都道府

県病院薬剤師会が本システムによる会員管理等の試行を開始されるまでは、会員の届出は従

来通り、都道府県病院薬剤師会にご提出いただけますようお願いいたします。 

 

・本システムには、今後、一部の都道府県病院薬剤師会で会員管理機能、会費納入機能等の試

行をいただく際の準備のため、①～⑥以外の情報も、本システムで更新できる機能等を準

備・調整しております。恐れ入りますが、ご所属の都道府県病院薬剤師会が試行を開始され

るまでは①～⑥以外の情報を本システムで更新いただくことはご遠慮いただけますようお願

いいたします。 



 

＜今後の予定等＞ 

 

【１．会員管理システムのクラウド化について】 

令和５年６月に会員管理システムをクラウドシステムに変更し、令和５年１０月から、会員の

入会、情報変更、施設異動、退会について、一部の都道府県病院薬剤師会で本システムによる試

行が開始される予定です。また、令和６年度から、会費納入について、一部の都道府県病院薬剤

師会で本システムによる試行が開始される予定です。 

本試行を行っていただく都道府県病院薬剤師会について今後募集いたします。 

令和５年６月予定の会員管理システムのクラウド化後も、機能、項目等の調整、追加等を行う

ことを予定しております。 

 

【２．日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化について】 

令和６年度以降実施の日病薬病院薬学認定薬剤師制度における全ての研修を対象に、日病薬に

よる研修単位シールの発行を廃止し、受講履歴の確認、他プロバイダー認定制度用の受講証明書

の出力を対応できるシステム開発を行っております。また、日病薬病院薬学認定薬剤師の認定申

請および研修会実施機関による研修会申請・審査に関する機能も本システムに搭載する予定です。 

 

【３．両システムの関係、マイページについて】 

両システムは別システムとなりますが、ユーザー登録は会員管理システムに一元化いたします。

会員管理システムから日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステムにユーザー情報等を連係し、両

システム共通のログイン用 ID、パスワードでログインできるように開発を行います。 

 

＜ログイン、操作等システムに関するお問い合わせ（会員管理システム委託先）＞ 

シクミネットサポートセンター（しゅくみねっと株式会社） 

 

お手数をおかけしますが、お問い合わせにつきましては、 

TEL（03-3490-0776）または 会員ログイン画面下部のお問い合わせフォーム 

からお願いいたします。 

 


